
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 877 DEL 07/04/2016 
 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, FONDI EUROPEI ED ESPROPRI 

 

SERVIZIO GIARDINI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 1.840.728,96 APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI 

MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ PER LA DURATA CERTA 

DI ANNI DUE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

15/04/2016 al 30/04/2016. 

 



 
Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri 
 
Servizio Giardini 
 
 
OGGETTO: 1.840.728,96 APPROVAZIONE PROGETTO PER IL 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ 
PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL.  
 
 
Proposta n. 977 

 
 
 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che occorre garantire la manutenzione delle aree verdi della città ed assicurare il 

decoro necessario per l’immagine turistica della città, oltre ad apportare tutte le cure necessarie 

volte al mantenimento del patrimonio botanico presente nei parchi e giardini; 

 

VISTO il progetto predisposto a tal fine dal Settore LL.PP. /Servizio Giardini, relativo al “Servizio 

di Manutenzione del Verde Pubblico della Città di Sanremo” per la durata  di anni due, per un 

importo calcolato su una spesa annua di € 750.000,00 comprensiva di € 1.071,70 e così per 

complessivi € 1.500.000,00, per oneri derivanti da interferenze (DUVRI)  non soggetti a ribasso, 

oltre IVA 22% per un totale di € 1.830.000,00; 

 

ATTESO che il precitato progetto predisposto dal Servizio Giardini comprende le seguenti 

prestazioni da svolgersi nell’ambito del verde pubblico cittadino: 

Attività principali: manutenzione tappeti erbosi e fioritura, potatura e abbattimenti piante , gestione 

informatica del servizio, gestione irrogazione e valutazione di stabilità delle piante; 

Attività accessorie: manutenzione elementi di arredo, vasche e fontane, attività promozionali; 

 

EVIDENZIATO che detto servizio, avrà durata certa di mesi 24 dalla data di consegna effettiva 

dello stesso e che la stazione appaltante, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera b) del D.Lgs n. 

163/2006 e s.m.i., potrà esercitare la facoltà di ripetizione dell’appalto stesso per un periodo 

massimo di due anni; 

 

VISTI l’art. 1 – comma 449 – della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’articolo 26 della Legge 

23 dicembre 1999, n. 488, e s.m.i., e richiamati il D.L. n. 52/2012, convertito con L. n. 94/2012 e 

il D.L. n. 95/2012 convertito con L. 135/2012, nonché la Legge di Stabilità 2016; 

RICHIAMATA al riguardo la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26.01.2016 

concernente l’autorizzazione ai sensi dell’art. 1, comma 510, della citata Legge di Stabilità 2016; 
  

 

RITENUTO, pertanto: 

 

- di dover procedere all’approvazione del progetto sopra descritto,ai sensi dell’art. 279 del 

D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., come meglio indicato nel dispositivo del presente atto 

- di stabilire le modalità di gara mediante la procedura aperta con le modalità di cui all’art. 55 

del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e con il criterio dell’offerta economicamente più 



                         

 - 2 -

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83, del predetto D.Lgs., sulla base degli elementi di 

valutazione indicati nell’elaborato denominato “Dati Significativi per il Disciplinare di 

Gara” che si approva con il presente provvedimento unitamente agli elaborati ( 

DISCIPLINARE DI GARA – BANDO DI GARA SERVIZI) )predisposti dalla SUA.IM 

(Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia) in forza della Convenzione stipulata 

con questo Comune; 

- di stabilire che  il bando relativo alla gara di cui trattasi verrà pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale Italiana, e su giornali a diffusione 

nazionale e locale individuati nel dispositivo, ai sensi del citato D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;  

 

EVIDENZIATO che, per quanto concerne la procedura di affidamento, verranno effettuate le 

verifiche del possesso dei requisiti richiesti dal bando e acquisita la relativa documentazione 

comprovante gli stessi mediante l’utilizzo del sistema AVCPASS, in ottemperanza alle disposizioni 

dell’art. 6-bis del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e secondo le indicazioni di cui alla deliberazione ex 

AVCP (ora ANAC) n. 111 del 20.12.2012 ; 

 

VISTA la nota della SUA.IM inviata via pec – protocollo generale n. 21269 del 3.03.2016; 

 

DATO ATTO che il soggetto Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 

241/1990 e sue modificazioni ed integrazioni, nonché ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 

n. 163/2006, è il Dott. Claudio Littardi, responsabile del Servizio Giardini  il quale ha curato in fase 

istruttoria il procedimento ed attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

congiuntamente al Dirigente del Settore LL.PP.1, Ing. Gian Paolo Trucchi, per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 e 

s.m.i., che il Programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 12.08.2015, esecutiva, di approvazione 

del bilancio di previsione 2015-2016-2017 e del Documento Unico di Programmazione 

2015-2017; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 225 del 22 settembre 2015, esecutiva, di 

approvazione del PEG 2015-2016-2017, modificata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 269 del 3.12.2015, a seguito della variazione di bilancio approvata dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 75 del 30.11.2015 (assestamento), esecutive; 

 

VISTO l’articolo 163 del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, che autorizza l’esercizio 

provvisorio, e preso atto che la somma impegnata supera il limite dei dodicesimi della disponibilità 

previsto dal comma 5 lett. C del medesimo articolo, si ritiene che la stessa sia spesa  a carattere 

continuativo necessaria  per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti, impegnata a seguito della scadenza dei relativi contratti.  

VISTI: 

- gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 

- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 



                         

 - 3 -

 

 

DETERMINA  

 

 

1) di approvare il progetto predisposto dal Settore LL.PP. /Servizio Giardini e relativo all’appalto 

per l’affidamento del servizio di “Manutenzione del Verde Pubblico” della Città di Sanremo per la 

durata di anni due, progetto composto dai seguenti elaborati: 

 

- Capitolato Speciale d’Appalto; 

- Elenco Prezzi Unitari ASSOVERDE;  

- Elenco Prezzi originale (Rain Bird); 

- Elenco Prezzi Unitari redatto dal Settore LL.PP./Serv. Beni Ambientali; 

- D.U.V.R.I.; 

- Dati Significativi per il Disciplinare di Gara; 

 

 

2) di approvare, inoltre, agli elaborati ( DISCIPLINARE DI GARA – BANDO DI GARA 

SERVIZI) )predisposti dalla SUA.IM (Stazione Unica Appaltante della Provincia di Imperia) in 

forza della Convenzione stipulata con questo Comune; 

 

3) di procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio di cui sopra mediante il 

sistema della procedura aperta, secondo le modalità di cui all’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, del 

predetto D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. sulla base degli elementi di valutazione indicati nell’elaborato 

denominato “Dati Significativi per il Disciplinare di Gara” approvato al punto 1); 

 

4) di dare atto che detto servizio avrà durata certa di due anni dalla data di consegna presunta 

dello stesso, prevista per il 1° luglio 2016, compatibilmente con la tempistica relativa allo 

svolgimento della procedura di gara, e che la Stazione Appaltante potrà esercitare la facoltà di 

ripetizione dell’appalto per un periodo massimo di due anni; 

5) di dare atto che il relativo bando di gara, in quanto appalto sopra la soglia comunitaria, ai 

sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., dovrà essere pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Comunità Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e in 

conformità all’art. 66 del sopra citato D.Lgs.163/2006 e s.m.i. e, per estratto sui seguenti 

giornali a diffusione nazionale e locale: 

 

GIORNALI A DIFFUSIONE NAZIONALE GIORNALI A DIFFUSIONE LOCALE 

LA REPUBBLICA (ed nazionale)   LA REPUBBLICA (ed .locale)  

 ITALIA OGGI      IL SECOLO XIX 

 

Quantificando per le precitate pubblicazioni un importo presunto di € 6.128,96 (€ 1931,87 + € 4. 

197,09);  

 

6) di finanziare la somma occorrente per l’appalto del servizio di manutenzione del verde pubblico 

di complessivi € 1.840.728,96, così ripartita 

 

€ 1.500.000,00 per importo a base d’asta,  

€ 330.000,00, quale IVA al 22%, 

€ 6.128,96 per spese di pubblicità,  



                         

 - 4 -

€ 600,00 per tassa di gara  

Nonché € 4.000,00 per spese e rimborsi relativi alle risorse umane impiegate e all’attività 

predisposta dalla SUA.IM come richiesto con nota prot. N. 21269/2016, nel bilancio di previsione 

2015-2016-2017 come segue: 

- annualità 2016 € 468.228,96 ( di cui € 457.500,00, oltre € 6.128,96  per spese di pubblicità, € 

600,00 per tassa di gara,  ed € 4.000,00 per spese rimborsi SUA.IM ) con imputazione per € 

426.355,32 a  Missione 9  Programma 05   Titolo  1,  Macroaggregato 0103,  alla Voce 

“Manutenzione ordinaria parchi e giardini” -  codice capitolo 2080788, e con imputazione per € 

41.873,64 a  Missione 8  Programma 01   Titolo  1,  Macroaggregato 0103,  alla Voce “interventi 

manutenzione e miglioramento arredo urbano” -  codice capitolo 2080991, 

- annualità 2017 per € 905.000,00 con imputazione a  Missione 9  Programma 05   Titolo  1,  

Macroaggregato 0103,  alla Voce “Manutenzione ordinaria parchi e giardini” -  codice capitolo 

2080788, e per € 10.000,00 con imputazione a  Missione 8  Programma 01   Titolo  1,  

Macroaggregato 0103,  alla Voce “interventi manutenzione e miglioramento arredo urbano” -  

codice capitolo 2080991; 

- annualità 2018 per € 457.500,00 con imputazione Missione 9  Programma 05   Titolo  1,  

Macroaggregato 0103,  alla Voce “Manutenzione ordinaria parchi e giardini” -  codice capitolo 

2080788, come da attestazione di copertura finanziaria; 

 

 

7) di dare atto che l’affidatario sarà soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. 

(tracciabilità dei pagamenti), che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 9 bis della citata 

legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni finanziarie relative al 

presente affidamento dovranno riportare il relativo codice CIG; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs.267/2000 e dell’art. 20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

Comunali; 

9) di dare atto che per le prestazioni relative al servizio di cui sopra è assicurato il rispetto delle 

disposizioni di cui al comma 3 dell’art. 26 della L. 488/99 e s.m.i. , del  D.L. n. 52/2012 convertito 

con L. n. 94/2012 e del  D.L. n. 95/2012 convertito con L. 135/2012. 

 

10) di dare atto che alla stipulazione del contratto provvederà, ai sensi dell’art. 107, comma 3, lett.c) 

del D.Lgs. 18 agosto 2001, n° 267, e dell'art. 85 dello Statuto Comunale, il Dirigente del Settore 

competente, mediante la forma dell’atto pubblico amministrativo informatico, a rogito del 

Segretario Generale, ai sensi dell’art. 11, comma 13,del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP.  

Ing. Danilo Burastero 

 
 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: BURASTERO DANILO;1;10183087595016870861324969595786451324



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.877 del 07/04/2016

07/04/2016Data: Importo: 426.355,32

Oggetto: €1.840.728,96 APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ
PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL. diff. imp 2016/966 ;2017/
;2017/ ; 2018/

Bilancio

Anno: 2016

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.208.868,00

522.175,76

426.355,32

948.531,08

260.336,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 950.000,00

521.747,42

426.355,32

948.102,74

Disponibilità residua: 1.897,26

Capitolo: 2080788

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI

Progetto: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2016 965/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 965/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 965/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 07/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.877 del 07/04/2016

07/04/2016Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: €1.840.728,96 APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ
PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL. diff. imp. 2016/965;
2016/966;2017/47;2018/

Bilancio

Anno: 2017

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 109.005,29

0,00

10.000,00

10.000,00

99.005,29Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 89.005,29

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 79.005,29

Capitolo: 2080991

Oggetto: INTERVENTI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO ARREDO
URBANO

Progetto: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2017 48/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 48/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 48/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 07/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.877 del 07/04/2016

07/04/2016Data: Importo: 41.873,64

Oggetto: €1.840.728,96 APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ
PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL. diff. imp. 2016/965;
2017/;2017/;2018/

Bilancio

Anno: 2016

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 233.005,29

78.246,67

41.873,64

120.120,31

112.884,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 84.005,29

14.246,67

41.873,64

56.120,31

Disponibilità residua: 27.884,98

Capitolo: 2080991

Oggetto: INTERVENTI MANUTENZIONE E MIGLIORAMENTO ARREDO
URBANO

Progetto: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2016 966/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 966/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 966/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 07/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici, fondi europei ed espropri nr.877 del 07/04/2016

07/04/2016Data: Importo: 905.000,00

Oggetto: €1.840.728,96 APPROVAZIONE PROGETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DELLA CITTÀ
PER LA DURATA CERTA DI ANNI DUE - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 TUEL. diff. imp 2016/966
;2016/965;2017/48 ; 2018/

Bilancio

Anno: 2017

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

         5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.163.868,00

428,34

905.000,00

905.428,34

258.439,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 905.000,00

0,00

905.000,00

905.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2080788

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI

Progetto: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

- DIR. SETTORE LL.PP.1

- DIR. SETTORE LL.PP.1Resp. servizio:

2017 47/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 47/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 47/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 SANREMO li, 07/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

CRESPI STEFANIA;1;66002294911192659193196638466642370058


